quandocunq; oblata esset occasio. His cogitationibus animos exedebant, cum annunciatur, equites qui sub Perdicca essent, occupatis circa Babyloniam campis, frumentum quod in urbem inuehebatur, retinuisse. Itaq; inopia primùm, deinde fames esse cœpit. Et qui in urbe erant, aut reconciliandam gratiam cum Perdicca, aut armis certandum esse censebant. Forte ita acciderat, ut qui in agris erant, populationem villarum uicorumq; ueriti, confugerent in urbem: oppidani cum ipsis alimenta deficerent, urbe excederent, & utriq; generi tuior aliena sedes quam sua uideretur. Quorum consternationem Macedones ueriti, in regiam coēunt, queq; ipsorum sententia esset, exponunt. Placebat autem legatos ad equites mitti de finienda discordia, armisq; ponendis. Igitur à rege legatur Pallas Thessalus, & Amussas Megalopolitanus & Perilaus, qui cum iuncta regis edidissent, non aliter posituros arma equites, quam si rex discordie autores dedidisset, tulerre responsum. His renuntiatis, sua sponte milites arma capiunt: quorum tumultu è regia Philippus excitus, Nihil, inquit, seditione est opus: nam inter se certantium præmia qui quicquerint occupabunt. Simul mementote, rem esse cum ciuibus, quibus spem gratiæ citò abrumpere, ad bellum ciuile properantium est. Altera legatione an mitigari possint, experiamur, & credo nondum regis corpore sepulto, ad præstanta ei iusta omnes esse coituros. Quod ad me attinet, reddere hoc imperium malo, quam exercere ciuium sanguine. Et si nulla alia concordie spes est, oro quæsoq; eligite potiorem. Obortis deinde lacrymis, diaademæ detrahit capiti, dextram qua id tenebat, pretendens, ut si quis se dignorem profiteretur, acciperet. Ingentem spem indolis ante eum diem fratris claritate suppressam,

ea moderata excitauit oratio. Itaq; cuncti instare coeperūt,
 ut quæ agitasset, exsequi uellet. Eodem rursus legat, pe-
 tituros ut Meleagrum tertium ducem acciperent. Haud
 ægrè id impetratum est. Nam & abducere Meleagrū Per-
 dicca à rege cupiebat, & unum duobus imparē futurum
 esse censebat. Igitur Meleagro cum phalange obuiam e-
 gresso, Perdicca equitum turmas antecedens occurrit.
 Vtrunque agmen mutua salutatione facta coit, in perpe-
 tuum(ut arbitrabantur) concordia & pace firmata. Sed
 iam fatis admouebantur Macedonum genti bella ciuilia.
 Nam & insociabile est regnum, & à pluribus expetebā-
 tur. Primum ergo collegere uires, deinde disperserunt, &
 cum pluribus corpus quam capiebat, onerassent, cetera
 membra deficere coepерunt: quodque imperium sub uno
 stare potuisset, dum à pluribus sustinetur, ruit. Proinde
 iure meritoq; populus Romanus salutem se principi suo
 debere profiteatur, cui noctis quam penè supremam habui-
 mus, nouum sydus illuxit. Huus hercule, non solis ortus,
 lucem caliganti reddidit mundo, cùm sine suo capite di-
 scordia membra trepidarent. Quot ille tum extinxit fa-
 ces? quot condidit gladios? quantam tempestatem subita
 serenitate discubuit? Non ergo reuirescit solum, sed etiam
 floret imperium. Absit modò iniuria, excipiet huius secu-
 li tempora eiusdem domus utinam perpetua, certè diurna
 posteritas. Ceterum ut ad ordinem, à quo me contempla-
 tio publicæ felicitatis auerterat, redeam: Perdicca unicam
 spem salutis suæ in Meleagri morte deponebat: uanum
 eundem & infidum, celeriterq; res nouaturum, & sibi
 maximè infestum, occupandum esse. Sed alta dissimulatio-
 ne consilium premebat, ut oppimeret incantum. Ergo
 clam quosdam ex copijs, quib. præterat, subornauit, ut quasi

ignoraret ipse, conquerentur palam, Meleagrūm aequatūm esse Perdicce: quorum sermone Meleager ad se relato, furens ira, Perdicce, que comp̄eris̄et, exponit. ille uelut nouare exterritus, admirari, queri, dolentisq; speciem ostentare ei cœpit. Ad ultimum conuenit, ut comprehenderentur tam seditiosē uocis autores. Agit Meleager gratias, amplexuq; Perdiccam, fidem eius in se ac benevolentiam collaudat. Tam communi consilio rationem opprimendi noxios incunt. Placet exercitum patrio more lustrari: & probabilis causa uidebatur, præterita discordia. Macedonum reges ita lustrare soliti erant milites, ut discissæ canis viscera ultimo in campo, in quem deducetur exercitus, ab utraque abiicerentur parte. Intra id spatiū armati omnes starent, hinc milites, hinc equites, illinc phalanx. Itaque eo die, quem huic sacro destinauerant, rex cum equitibus elephantisq; constituerat contra pedites, quicis Meleager præerat. Iam equestre agmen mouebatur, & pedites subita formidine, ob recentem discordiam, haud sanè pacati quicquam expectantes, parumper addubituere, an in urbem subducerent copias: quippe pro equitibus planicies erat. Ceterum ueriti, ne temere comilitonum fidem damnarent, subflitere, præparatis ad dimicandum animis, si quis uim inferret. Iam agmina coibant, paruumq; interuallum erat, quod aciem utranq; diuidiceret. Itaque rex cum una alia obequitare peditibus cœpit, discordiae autores, quos tueri ipse debebat, instinctu Perdicce ad supplicia depositus, minabatur que, omnes turmas cum elephantis inducturum se in recusantes: stupabantq; , improviso malo pedites. Nec plus in ipso Meleagro erat aut consilij aut animi. Tutiſſimum ex præsentibus uidebatur, expectare potius, quam mouere fortunam.

Tam

Tum Perdicca, ut torpentes & obnoxios uidit, c.c.c. ferre qui Meleagrum erumpentem ex concione, quæ prima habita est post mortem Alexandri, secuti erant, à cæteris discretos, elephantis in conspectu totius exercitus obiicit, omnesq; beluarum pedibus obtriti sunt, nec prohibente Philippo, nec autore: apparebatq; id modo pro suo uen dicaturum, quod approbasset euentus. Hoc bellorum ciui lum Macedonibus & omen & principium fuit. Meleager, scro intellectu fraude Perdiccae, tum quidem quia ipsius corpori uis non afferebatur, in agmine quietus stetit: at mox, damnata spe salutis, cum eius nomine, quem ipse fecerat regem, in perniciem suam abutenteis uideret inimicos, confugit in templum: Ac ne loci quidem religione defensus occiditur. Perdicca, perducto in urbem exercitu, concilium principum uirorum habuit, in quo imperium ita diuidi placuit, ut rex quidem sumnam eius obtineret. Satrapes Ptolemæus Aegypti & Africæ gentium, que in ditione erant. Laomedonti Syria cum Phoenice data est. Philoteæ Cilicia destinata. Lyciam cum Pamphylia & maiore Phrygia obtainere iussus Antigonus. In Cariam Cas sander, Menander in Lydiam misi. Phrygiam minorem Hellestante adiunctam, Leonnati prouinciam esse iusserunt. Cappadocia Eumenti cum Paphlagonia ceſſit. Praeceptum est, ut regionem eam usque ad Trapezunta defenseret, bellum cum Arbate gereret. Solus hic detrectabat imperium. Pithon Medianam, Lysimachus Thraciam, appofitariq; Thracie ponticas gentes obtainere iufi. Qui Indiae, quiq; Bactris & Sogdianis, cæterisq; aut Oceani aut rubri mariis accolis præerant, quibus quisque finibus habuisset, imperij etiam iux obtineret. Decretum est, ut Per dicca cum rege eſſet, copijsq; praeferset, quæ regem seque

bantur. Credidere quidam, testamento Alexandri distributas esse provincias. Sed famam eius rei (quoniam ab autoribus tradita est) uanam fuisse comperimus. Et quidem suas quisq; opes, diuisis imperij partibus tuebantur, quae ipsi fundauerant, si unquam aduersus immodicas cupiditates terminus staret. quippe paulo ante regis ministri, specie imperij alieni procurandi, singuli ingentia inuaserant regna, sublatis certaminum causis, quum & omnes eiusdem gentis essent, & a ceteris sui quisq; imperij regione discreti. Sed difficile erat eo contentos esse, quod obtulerat occasio: quippe sordent prima, cum maiora queq; sperrantur. Itaque omnibus expeditius uidebatur augere regna, quam suisset accipere. Septimus dies erat, ex quo corpus regis iacebat in solio, curis omnium ad formandum publicum statum a tam solenni munere auersis. Et non alijs quam Mesopotamiae regioni struidior aedes existit, adeo ut pleraq; animalia, que in nudo solo deprehendit, extinguat. Tantus est uapor solis & coeli, quo cuncta uelut igne torrentur. Fontes aquarum & rari sunt, & incertum fraude celantur. Ipsius usus patet, ignotus est aduenis. Ut tandem curare corpus exanimum amicis uacuit, nulla tabe, ne minimo quidem liuore corruptum uidere, qui intrauerant. Vigor quoque, qui constat ex spiritu, non destituerat uultum. Itaque Aegyptij Chaldaeiq; iussi corpus suo more curare, primò non sunt ausi admouere uelut spiranti manus. Deinde precati, ut ius fasq; esset mortalibus atrectare eum, purgauere corpus: repletumq; est odoribus. Aureum solium, & capiti adiecta fortunæ eius insignia. Veneno necatum esse credidere plerique, filium Antipatri inter ministros lollam nomine patris iussu dedisse. Saepè certè audita erat uox Alexandri, Antipatrum regium

regium affectare fastigium, maioremq; esse præfeci opibus, ac titulo Spartanæ uictorie inflatum, omnia à se data, afferentem sibi. Credebant etiam Craterum cum ueterum militum manu ad interficiendum eum nūssum. Vim autem ueneni, quod in Macedonia gignitur, talem esse constat, ut ferrum quoque exurat. ungulæ iumenti duntaxat patiens esse constat. Stygem appellant fontem, ex quo pestiferum iurus emanat. Hoc per Cassandraum allatū, traditumq; fratri Iolle, & ab eo supreme regis potionis inditum. Hæc, utcūq; sunt tradita, eorum quos rumor asperserat mox potentia extinxit. Regnum enim Macedoniæ Antipater, & Græciam quoque inuasit. Soboles deinde exceperit, interfecit omnibus, quicunque Alexandrum etiam longinqua cognatione contigerant. Ceterum corpus eius à Ptolemeo, cui Aegyptus cesserat, Memphis, & inde paucis post annis Alexandriam translatum est, omnisq; memorie ac nomini honos habetur.

F I N I S.

ANGELVS COSPVS

IACOBO BANNISSO A¹
secretis Maximiliani
Cæsar. S.

SSE Tibi meritò nobiscum expostulādi locus, quòd anno proximo, qutum dies plusculos in hac urbe moratus fueris, nullam familiaritatis simul contrahendæ curam habuerim, non uigilans, quanto emolumento & honori ea mihi esse posset amicitia. Quid enim decorum & commodum magis, quam uiro omni humanitate, & summa eloquentia ornato,

ornato, prudentiae autem tantæ, ut Princeps sapientissimus
multos iam annos secretiorum curarum suarum participem esse uoluerit, probatum & charum haberet. Non tuebor causam meam secus, quam res se habeat. Fuit Cæsar, Regum, Ducum, Antifitū & aliorum procerum, insignis adeò conuentus ille, ut prolixiori longè tempore his solis quæ præcipua erant, cognoscendis opus fuerit. Num itaq;
aliqua introspicere, plurima omittere necessarium mihi esse uiderem: feci quod pleriq; omnes, speciosa & fucata ueris honestisq; prætuli. Necq; id prorsus sine ratione contigit: quandoquidem facilius apud uirum bonum, quam cum ambitioso excusari possumus. Tu æqui boniq; consules negligentiam nostram, præcipue quum munere (ut reor) non ingratu eam redimere sim paratus. Libris duobus de *Alexandro & Philippo adiunxi uitam magni Alexandri, uersam ex Io. Monacho: quod Diodorus ea tantum, quæ regni tempore & illuſtriora rex ille gesserit narrat: sint autem in primis annis, atq; extra rem bellicam, non pauca eius memoratu digna, quæ summo cum delectu Monachus (ut uitam scribentem decuit) non præteriuit. Innumeræ penè res in compendium hic ab eo scriptore collectæ sunt: ut, quod Phanorinus de *Lysia*, id nos de Monacho non incommode possumus dicere: Si uerbum de eius oratione amoueris, sententiam immiuies. Tibi uero libellum hunc dicauimus, uti amicitiae initæ pignus legentibus meæ erga te obseruantia sit testimonium: rerum autem, quas multas legisti & expertus es, memoriam uel imaginem citra temporis detrimentum tibi subministeret. Partes tuæ erunt, munus ex autore, non interprete, pretiosissimum libenter suscipere, existimareq; animum meum, cuius fructum hunc in præsens accipis, tibi esse deuinctum maxime. Vale.*

ALEXANDRI

MAGNI VITA, IOANNE MO-
NACHO AVTORE, ET AN-
gelo Coffo Bononiensi
interprete.

HILIPPI Macedonie regis ex Olympiade uxore filius fuit Alexander illicet fabuloſo quodam commento traditum sit à nonnullis Hammoniæ, (ita louem nuncupant) qui sub serpētis ſpecie cum matre conſuetudinem habuerit, eum genitum fuſſe: quod totum procul eſt à ueritate. Olympias ſane priori nocte, quā cum Philippo rem haberet, in quiete exiſtimauit fulmen in uterum ſuum decidere, unde ignis excitatus & circumquaque diuſus fit. Iam uero initio matrimonio, Philip- pus per ſomnium ſibi eſt uifus notam uxoris uentri impri- mere, reddidiffeq; ita impaſtam Leonis effigiem. Id ipſum uates alij aliorum interpretando trahebant. Aristander futuram mulieris partitionem illud dixit portendere, quod in anib[us] rebus signa non effigerentur. Animi autem ingen- tis ac leonina natura ipſum fore puerum qui naſcetur. Eo die eſt ortus, quo Diana templum incendio conflagravit. Tunc Magi, qui forte aderant in eo edis caſu, diſcurrētes, cladem, & graue infortunium toti Asiae diem cum peperiſſe diſtitabant. Erat Alexandro color albus, rubro tamē ſuffuſus, praecipue in pectore & uultu. Emēbris atq; ore ſuauis quēdā reddebat fragrantia, quod nimurum de caliditate ipſa proueniebat, qua præditū corpus & ignis inſtar ſeuēs humida omnia abſumebat, neq; putridū aliqd ad ſuperiora redunda

redundare patiebatur. Dedit autem à primis annis nonnulla constantis ingenij indicia. Celer enim cursu, interrogatus à quibusdam, num decertandi in Olympico stadio conditionem acciperet. Certe, inquit, si cum Regibus nubi certamen incūdum fuerit. Si quando uero insignem quampliam urbem captam à patre, aut in prælio cum uictorem fuisse audierat, subtristis, equalibus suis dicebat: Nullam (ut video) occasionem mibi relinquet pater nauandi uobiscum illustre aliquod facinus. Quinque Philippo equus Bucephalus estimationis talentorum tredecim adductus fuisset, neque Rege inspiciente sefforem quampliam, aut etiam uocem pati uoluisset, ac propterea inutilis prorsus iudicaretur, Qualcm, inquit Alexander, equum (quum eo uti nesciant) isti rei ciendum arbitrantur? Commotus pater ei dixit: Ecquid tu illo uti posse? Is respondit: Commodius utique, quam hi faciant, equum hunc tractauerim. Accedens que habena comprehendit atque equum contra solem fecit consistere, quod eum ex umbræ motu, quæ oculis obuersabatur, consternari animaduerterat. Tunc demulcto paululum animali, saltum arripiens, infedit: progressusque leni passu, nonnihil in cursum cum concitauit: quæ res sollicitudinem inspicientibus iniecit. Sed postquam audacter & cum gaudio conuersti uisus est, qui cum Philippo erant acclamacionibus, at Philippus lachrymis præ letitia effusis filium est prosecutus: cumque deosculans, Idoneum, inquit, & tibi compar regnum filii inuenias, non enim Macedonia tui est capax. Erat Alexandri ingenium, iubis & preceptis parum audiens: cæterum si rationes & apti ad persuadendum sermones adhiberetur, prouum ualde ad assentiendum. Operam dedit Aristoteli, non tantum in moralibus & ciuilibus studijs, sed & secretioribus disciplinis,

quas paucis impertiebantur, vocabantq; spectatibus atque auscultatorias. Circunferuntur eius literæ ad Aristotelem: Haud recte fecisti, quum auscultatorios libros ædideris. Quia enim re alijs præstabimus, si quibus disciplinis instituti fuimus, iam omnibus eæ sint factæ communes? Rescripsit ille, ædidiisse se & non ædidiisse: quod licet palam essent, obscuritatis tamen plurimum haberent, ut difficulter percipi possent. In Medicina non tantum, quæ speculatio-
nis, sed & quæ in actu ipso uersantur attigit. Iam uero annos sexdecim natus, cum pleraq; prudentiae & fortitudini experimenta ædidiisset, à patre uebementer dilgebatur. Sed quum præter ætatem amoribus indulgeret Philippus, proptereaq; zelotypia & summa indignatio ueret Olympiadem, Alexander graueis cum patre suscepit altercationes. Anno demum ætatis uicesimo, succeſſit in regnum Macedonie, post parentis obitum interempti à Pausania. Et quum initio tumultus undique contra eum exorti essent, audacia & animi constantia incredibili citissime motus omneis compresſit. Vrbem Thebas & cœpit & euertit. Athenienseis pace data sibi conciliauit. Quo tempore Timocleam Thebanam insignem fœminam Thracius quidam dux illata ui dicitur constuprassæ. Quumq; post id eam posceret pecuniam, solus à muliere ad puteum sedetus fuiffe, in quo diceret pretiosiora rerum suarum oculari. Ducem igitur super os putei spectandi causa declinatum, illa in profundum detrusit, superneq; in ictis lapidibus oppresſit. Ob id facinus, adductam ad se in vinculis fœminam, percunctatus est Alexander, quæ nam eſſet? Ea imperterrita Theagenis, inquit, sum soror, qui contra Philippum electus imperator, fortiter pugnans pro Græcie libertate, occubuit. Magnanimitatem mulieris & constant

constantiam admiratus Alexander liberam eam cum filiis dimisit. Profectus autem ad Sinopensem, Diogenem, qui prope Corinthum degebat, eum se in sole fuentem inuenit, atque hominem salutatum rogavit, num rei cuiuspiam indigeret? Ille se Solis radio dixit indigere, proinde oravit, ut secederet, quo melius eo frui posset. Discedente illinc Alexandro, comites eius Diogenem irridebant. At ipse illius contemptorem animura non sine magna admiratione secum cogitans, Nisi essem, inquit, Alexander, Diogenes omnino essem. Initia expeditione contra Persas, prius quam classem consenseret, amicis huic quidem agros, alteri pagum, alijs uectigalia est dilargitus. Tunc Perdicce interroganti, quidnam sibi retineret? Spem, respondit Alexander. Transgressus Hellespontum, inuenit Darij praefectos cum ualidis copiis consedisse ad flumen Cranicum, ut transitu eum prohiberent. Macedones non mediocri timore sunt correpti, ex fluminis altitudine, ac rapiditate, & super huc ex imposito hostium praesidio. Verum ipse acceptis alis tredecim equitum, in fluuium ipsum irrupit, cum eo, cum hostibus, atq; ipsis ripis, que & alte & precipites erant, decertaturus, ut furiosi potius quam boni imperatoris facinus illud fuisse uideatur. Igitur in ipso traieetu, non dispositis ordinibus, pugnare est coactus, ac multis cum potentibus, quod armis insignibus erat conspicuum, saepius quidem est ictus, non tamen vulneratus. Inter alios quam gladio quidam cum grauiter in galeam percussisset, ad eum illa ualuit, ut disiecta galea capilli eius perstricti fuerint. Dum ita acriter prælio contenditur, Macedonice copiae aquam transuferunt, neq; amplius Persæ resistentes se se in fugam coniecerunt. Ab hac pugna magnum felicitatis incrementum factum est rebus Alexandri. Sardis

enim protinus, ac alia quædam obtinuit. Deinde ad maritima conuersus recepit Pamphyliam, Ciliciā, Pisidiā, Phrygiā. Paphlagonas etiam Cappadocasq; in ius suum traxit. Darius uero Sufis cum milibus hominum sexcentis discipit contra Alexandrum, copiarum suarum multitudini præfisis, atque audientior factus, postea quam Alexandrum moram trabere in Cilicia audiuerat, id quod ipse ob timiditatem fieri existimabat. Sed eius rei causa fuerat ægrotatio, in qua curanda quum spem omnem reliqui medici abieciissent, unus Acarnan Philippus, medicamentis Alexandrum iuuare est aggressus. Interim à Parmenione nūsse littere regem commonebant, magnis muneribus & promissis Philippum à Dario corruptum fuisse, uti eum interimeret. Redditas literas Alexander legit, nec alicui monstratae penes se retinuit. Quumq; Philippus medicatam potionem in calice attulisset, intrepidus Alexander eam recepit, & Parmenionis epistolam medico legendam dedit. Atque ille quidem bibens, hic autem legens, alter alterum intuebatur: Alexander ameno ac hilari uultu, Philippus consternato ac pleno anxietatis. Properabat summo studio Darcus in Alexandrum, ueritus (ut dicebat) ne hostes effugerent. Tunc Amyntas Macedo, qui transuga apud eum erat, Bono animo, sis inquit, ô Rex, non enim Alexander fugiet, sed iamiam contra te, quantum potest, contendit. Commissum est prelium ad Issum Cilicie, ubi Alejandro ad uictoriā obtinendam, locorum angustiæ magno adiumento, sed majori longe fuit egregia virtus sua imperatoria, qua prudentissime usus, dum inter primos dimicat, gladio femur est vulneratus. Ab hac tam insigni uictoria haud potuit Darcus fugientem capere, sed currum & arcum eius recepit. Macedones hostium castris direptis,

Darei

Darei tabernaculum cum famulatu, opibus, & omni ap-
paratu regio, intactum Alexandro seruarunt. Deinceps
quum matrem, uxorem, & duas Daret filias adduci, ac ui-
so Daret arcu in maximos ululatus eas, interfictum Daret
ratas prorupisse, Alexandro significatum esset, ad eum
nuncium rex animo affectus, quanta esset fortune incons-
tantia, secum reputauit, ac quendam ad mulieres misit, qui
diceret Daretum uiuere, eiūq; triste nihil timendum esse,
quandoquidem non hostis loco Daretum habebat, sed cum
eo de principatu contendebat. Seruientium numerum, qui
prius erant, integrum eis retinuit, neq; ipsas uoluit conspi-
cere. Indignum aliquid aut pati aut uereri eas nō permisit.
Potitus uictoria ad issum, Damascum, in qua Daretus &
Persae pecuniae impedimentorumq; uim magnam relique-
rant, Cyprum deinde ac Phœniciam totam, Tyro excepta,
per deditio[n]em obtinuit. Tyrus expugnata est, ubi occupa-
to ei somnia duo apparuerunt. Visus est primo Hercules
appellans cum de mœnibus manu suscipere. Species altera
ostendebat Satyrum ei adludentem, quem quum manibus
apprehendere conaretur fugientem, ultrò tandem ipsius
manus profectum reciperet. Somnium hoc ita expositum,
est, ut facta nominis divisione, diceretur, Sa, id est, tua
Tyrus erit. Inde cum magnam Syriæ urbem Gazam in-
uasisset, lapide humerum percussus, eam expugnauit. Su-
perata autem Aegypto, taclus est desyderio extruendi in
regione ea Græcarum urbem, quam de suo nuncuparet
nomine. Iamq; locum designauerat, quum dormienti ei ca-
nus & senex uir quidam Homero consimilis adflare, &
uersus hosce recitare existimatus est:

Insula quin etiam undoso iacet æquore ponti
Aegypto prætenta, Pharon quam nomine dicunt.

Exper

Experitus igitur confestim ad Pharon uisendam contendit, lociq; opportuno situ delectatus, urbem ibi condidit, aggereq; insulam continentem iunxit, cuius positum aptissimum cum summopere adamasset, illud dixisse, traditur, Homerum in rebus alijs magnum, insuperq; sapientem fuisse architectum. Suscepto uero itinere ad templum Hammonis, intravit in terram quandam arenosam, & aquæ egentem. Ibi felicitas illa, quæ in rebus omnibus ei obsequens erat, uiae difficultatem mitigauit. Oborta siquidem ingenti pluia, sitis periculum depulsum, & madefacta arena, uti coacta resideret, aer temperior redditus est. Turbatis etiam semite indicijs quum duces aberrarent, superuolantes corui ad rectum iter eos duxerunt. Et si qui e numero comitum tardius eentes derelicti fuerant, ut noctis aduentu impedirentur, eos quo contendere deberent, crocitatu commonuerunt. Emenso ita Alexandro uarias itineris difficultates, ac delubrum Hammonis ingredienti occurrit sacerdos, qui Græco sermone regem alioqui cupiens, Barbarè extrellum uerbum enunciauit: dicturus enim θεόν, id est, filiale, perperam θεόν protulit, quod iouis filium significat. atque hic error opinionem eam multis indidit Alexandrum Deo genitum fuisse, cum rumoribus illud passim iactaretur, eum à sacerdote filium iouis esse nuncupatum. Ipseq; inter Barbaros diuinam originem præ se ferebat, adeò ut mater Olympias dicere consueuerit: Haud cessabit Alexander me iuoni per calumniam deferre? Temperabat sibi tamen ab eiusmodi ostentatione cum Græcis hominibus, & aliquando sauciatus, quam sanguis fluaret de uulnere, Huismodi, inquit, crux non mittitur e Deorum immortalium corporibus. Quum uero Darius ei talenta decem millia in suo

rum redemptionem, insuperq; eas omnes terras, que intra Euphratrem essent, & filiarum alteram in matrimonium cum amicitia sua per literas offerret, Parmenio. Si ego, inquit, esset Alexander ea acciperem, ille addidit per Iouem & ego, si esset Parmenio. Darioq; si ad se ueniret, nihil humanitatis ei denegatum iri rescripsit. Eunuchus quispiam uxoris Darij aufugerat, in columnisq; ad dominum perueniens, de regina morte, que ex partu obierat, quum certiorum reddidit, qui in luctum uersus, uxoris sortem, que non tantum captiva, sed & regio funere fuisset priuata, coepit lamentari. Huic spado: Non inde, inquit, anxius sis, quoad enim uixit ea, tuaq; mater & liberi, incommodum nullum sunt perpesti, ac moriens proxime domina summo cum honore est sepulta, neque in eo officio hostium caruit lachrymis. Ad hanc eunuchi uerba Darius obsecravit aliquid ueritus, hominem seduxit, & sibi uti diceret, num Alexandri erga uxorem suam affectus quispiam uenerius fuisset, iure iurando obstrinxit: quaenam ratione alia inimicum & iuuenem uirum mulieri honoris tantum impendere potuisse? Ille meliora, inquit, o Domine loquaris, neque uxorem tuam probro eiusmodi detur pes, ac ipsi Alejandro calumniam impingas: certe qui plus continentiae in Persicas mulieres, quam fortitudinis contra viros Persas prestatit. Modestiaq; & uirtutibus alijs Alexandri expositis, iuramento que dixerat confirmauit. Ibi Darius, uti sibi facultas remunerandi hostem pro tot acceptis erga suos beneficijs concederetur, quod si non posset, ne alias, quam Alexander Cyri solio potiretur, precibus a Diis optauit. Iam uero omni eo tractu, qui est intra Euphratrem, potitus Alexander castra mouit contra Darium, cuius copie erant decies centum milium hominum,

mūnum. Quumq; alteri alteris in conspectum uenissent, superueniente nocte, quicquid spatijs erat inter bina castra lucebat ob ignis inumeros Barbarorum, ac mirificus tumultus ex tanto hominum numero sentiebatur. Proinde Parmenio, & alij regij amici, ea multitudine perterriti, Alexandro consulabant, ut noctu in Barbaros inuaderet: haud enim, si aperto marte communis pugnandum foret, tanti exercitus vim sustineri posse. His Alexander respondit: Sibi non esse in animo uictoriam furari. Ac sequenti die prælio commisso ad Arbela, ut quidam, ut uero alijs sentiunt, ad Gangamclu, Barbri pedem cœperunt referre, instantesq; Macedones eos urgebant. Tunc Alexander iuso Dario, qui in eminentiori curru fortissime resistebat, equitesq; plurimos & insignibus armis instructos, circum se habebat, in eam partem fugientis Persas compellere instituit, adeo, ut qui firmo gradu pugnam sustinebant, perturbati, atque eorum magna pars loco cedere coacti fuerint. Multis igitur iuxta Darium interemptis, cum frequentia cadaverum, regius currus quoquam impelli haud posset, Darius eò desiliens foemina equam inscendit, atque ita aufigit: ac, nisi Parmenio insequentem Alexandrum reuocasset, ut cornui, cui præcerat, laboranti subsidio ueniret, quin caperetur, nullo pacto uitasset. Per hanc insignem uictorianum Alexandri, Persarum imperium prorsus subuersum, ipseq; Alexander Asie rex est declaratus, cui tota regio Babylonia cessit. Susis autem potitus, quadraginta millia talenta, signatae pecuniae aliarumque opum inexplicabilem numerum in regia inuenit. Progressus uictor in Persidem tantundem numorum ibi reperit. Diuitiarum, quas præterea adeptus sit eam uim tradunt, ut mularum iugis decem millibus, & quinq; nullibus

camelis exportatae fuerint. Incendit post hæc regiam ipsam, subitoque pœnitentia affectus, uti ignis extingueretur imperauit. Quunq; natura munificus esset, rebus suis plurimum auctis, magis longè quam prius soleret, liberalitate utebatur. Animaduertens autem familiareis suos delicijs indulgere, ac ipso in uictu esse prælautos, modestè eis obloquebat: se inquiens admirari, quod facta comparatione uitæ Persarum ad eam, quam ipsi ducerent, non hacenus nouissent. Seruile voluptatibus se dedere, laboribus autem exerceri rem esse principibus dignam. Atque ipse quidem nihil animum remittens, semper in expeditione aliqua, aut uenando, difficultatibus omnibus insuefiebat: que res amicis parta opulentia molliter frui cuperentibus, & illum sequi coactis molestissima, faciebat ut maledictis eum incessere non uererentur. Sed enim æquo animo ferebat initio suorum obloquitiones: Regium esse dictans benemerentem insimulationes sustinere. Postea uero pluribus calumnijs adeo est irritatus, ut infensum, ac prorsus inexorabilem aduersus obtrectatores se exhibuerit. Solebat etiam antea, si quando capitalem causam cognosceret, manu aurem alteram obstruere, ueluti reo intentam atque accusationis totius expertem seruaturus. Adsumpscerat secum tria millia armatorum, Dareumq; persequi instituit, ac multorum dierum iter progressus, ob uicem asperitatem, & aquæ indigentiam, plerosque suorum amisit. In ea profictione quum Macedonas quosdam aquam utribus deferenteis obuios habuisset, galeam illi aqua impleuerunt, regi que nimia siti confecto porrexerunt. Accepit Alexander galeam, comitesq; uno obtutu in se uersos consyderans, haud uoluit bibere, reddensq; galeam ihs qui dederant. Si ego, inquit biberem, quantum bi
animo

animo frangerentur? Pergens tandem, hosteis affectus
 est, inq; eorum castra irrumpens, uti Darium caperet, o-
 mini studio contendebat. Ille autem multis uulneribus con-
 fessus, iacebat in curru, tam' que deficiens aquam poposcit,
 quam allatam postquam babit Polystrato, qui eam obtule-
 rat, hoc meæ infelicitatis, inquit, extremum est, quod be-
 ne habitus tibi gratiarum nibil possum rependere. Verum
 idipsum ab Alexandro debes expectare. Si autem ob sum-
 mam clemētiām, qua in matrem, uxorem & liberos meos
 usus est, Di gratias referent. Atque inter dicendum ani-
 mam efflauit. Mortuo quum Alexander superuenisset,
 chlamydem suam ei iniecit, regioq; cultu ornatum cada-
 uer ad matrem misit. Beatum qui eius necis autor fuerat,
 illo modo discerpit: Reclinatis uì duabus arboribus homi-
 nem alligari, eas deum mitti iubet, uti ad naturalem sta-
 tum ualido cum impetu redeunte utraque, ille in diuersa
 auelleretur. Ingressus autem Hyrcaniam, quum Barbari
 quidam iuxta Hyrcanum mare, quod & Caspium dicitur
 habitantes, Bucephalum equum eius arripuerint, misus
 nuncijs minatus est, nisi equum sibi remiserint, totam co-
 rum gentem internecione occisum iri. Ili equum reduxe-
 runt, atque seipso regi deidicrunt. Hinc in Parthiam ca-
 stra mouit, ubi primum Barbaricam uestem induit, adhi-
 bito temperamento, ut Medorum habitu molliorem, Per-
 sarumq; magis uirilem adsumeret, cuius rei asperlu Mace-
 dones non parua molestia affecti sunt. E captiuorum mul-
 titudine triginta nullia omnes adolescentis selegit, iubetq;
 uti Græcas literas doceretur, & Macedonica instrucen-
 tur armatura. Roxanen uenustatis egregiae fœminam
 quum adamaret, haud alias, quam legitimo instituto eius
 consuetudine uti uoluit. Inter amicos regios cum Hephestio

nouum eius habitum ualde commendaret, ipseque itidem uestitum mutasset, eum φιλαλέξαρδον, (id est, Alexandri amicum) Craterum autem, qui patriis uestimentis uti omnino perseveraret, φιλοθεσίᾳ, regis amicum uocitabat: atque hoc quidem, si Macedones aut Græci alloquendi essent. Illo autem in Barbarorum negotijs utebatur, Philotam uero Parmenionis filium in solecentem ea opinione, tanquam rerum, quas feliciter gessissent Macedones, ipse & pater autores fuissent, atque Alexandrum appellatione adolescentis eleuantem, quum præterea sibi insidias moliri percepisset, interfecit. Ac missis quibusdam in Mediam, Parmenionem, qui ibi erat, occidi curauit. Et Clitum unum ex amicis, quum poemata quædam in duces quosdam à Barbaris nuper superatos fuissent decantata, ac animo libenti ea Alexander audiuisse, commotum indignatione, nimiaque procacitate & temulentia se efferentem, ac granibus conuicijs ei obloquentem, pomo coniceto primum percussit. Quumque ille impudenter presummat audaciam prouoberetur, & Euripidis iambica enunciasset, Heu quam malii nunc Græciae mores nocent, & reliqua: ira inflammatus Alexander, telo confossum cum intererat. Statim uero animo sedato poenitentia correptus sibi ipsi uim intulisset, nisi a stipatoribus retentus, atque in cubiculum portatu fuisset. Ibi noctem, diemque sequentem totam in lucu transegit, ac nullo edito uerbo, tanquam elinguis iacebat, tantummodo profundissimis suspirijs aestuans amicorum ad se accedentium sermones nullo pacto auscultare poterat. Tandem quum Aristander uates speciem, quam de Clito uiderat, aliaque signa sibi cognita ei narrasset, docuisseque fato id ipsum, quod fecerat, euensis, leniri cepit. Intraturus autem in Indiam, quum sarcinis currus onerati fuissent, suis primo,

primo, deinde anicorum, ignem iniecit. Postea Macedonum omnium currus incendi iuſſit: quod ipsum pauci ini-
gius tulerunt, reliqui cum clamore & ueluti divino affla-
ti spiritu, ad eam rem patrandam exiluerunt, unde alacri-
tatis multum Alexandro ad sumendam expeditionem ad-
ditum est. Iam uero suis erat terribilis, & in eos qui deli-
quissent, absque aliqua clementiae spe animaduertebat. Igli-
tur in praelijs committendis frequenter pericula & gra-
uia sustinuit uulnera, magnusq; militum numerus ex re-
rum necessariarum inopia & aeris intemperie perditus
est. Ipſe ſumma præditus audacia, nihil audentibus inex-
pugnabile, nihil timidis tutum ſatis arbitrabatur. Quum
præruptam quandam petram expugnare adortus eſet: mi-
litem, cui Alexander erat nomen, appellans, Te, inquit,
ob eiusmodi nomen strenue dimicare opus eſt. Macedonas
profundum fluuiam uerentes transire confipatus: Quis
ego, inquit, peſimus nature haud didici? Mihi erant lega-
ti à ciuitatibus, quas premebat obſidione. In his natu gran-
dior, Acuphis nomine, interrogauit, quid nam agere de-
berent, quo ei gratificarentur, quum Alexander respon-
dijſet, Principem te eligant, mittantq; ad me optimos cen-
tum uiros. Addidit Acuphis ridens: Commodius, o rex, ego
imperauero, ſi ad te nequissimos, non optimos miserim. Im-
perabat Taxiles Indiæ parti uberrimæ iuxta ac amoenissi-
mæ, que nihil Aegypto ipſi cederet. Is sapientia præditus
per legatos Alexandrum ſalutauit, Quid'ue, ait, nobis o-
pus eſt bello, ſi nec aque neq; necessarij cibi auſtrendi gra-
tia ad nos uenisti? In reliquis, ſi ego potior ſum, non recu-
ſo, quin beneficijs te proſequar: ſin inferior, paratus ſum
uti gratias tibi agam eorum, que in me contuleris. Hi-
ſce permulctus Alexander, Tēcum, respondit, contendō
atque

atque decreto de ipsis gratijs : ne, quum sis bonus, melior
me fuisse uidearis. Acceptisq; multis muneribus plura lon-
gè redditit. Nouissime mille talentū pecuniam ei dona-
uit. Data uero ciuitati cuidam Indiæ pace , abeuntes illinc
mercennarios milites, qui Indorum fortissimi existimabantur,
omnes interemit : que res magnis eius rebus belli ge-
stis , notam quandam inuisit. Deinde motis contra Porum
castris, qui & ipse in parte Indiæ regnabat, ac corpore cu-
bitorum quatuor, & palmi unius magnitudinem explebat,
cum superauit atq; uiuum cepit. Quinq; interrogasset, quo
nam modo ab se haberi deberet: Respondit ille, Regie Per-
cunctanteq; Alexandro , num quidpiam aliud diceret: O-
mnia, dixit Porus, insunt uerbo huic, Regie. Eum itaq; libe-
ravit, iusq; sub præfecti appellatione uti imperaret non ius-
tantum, que habuerat, sed & alijs multis. In hac pugna
Bucephalus uulneratus post aliquot dies decepit, cum iam
esset grandior natu : eaq; res non minori dolore Alexan-
drum affecit, quam si necessarium quempiam amississet.
Expertu uero Macedones quanto cum periculo aduersus
Porum decertassent, Alexandro fluuium Gangem transi-
re deliberanti, audientes esse noluerunt. Fluminis eius la-
titudine stadia duo & triginta perficit, altitudinis autem est
ulnarum centum . Rex inde plurimum commotus intra
tabernaculum , ut in publicum nunquam prodiret, se con-
tinebat, perinde ac si uictus fuisset, quod Gangem nō trai-
ceret, haberi existimans. Amici tunc eum uarijs sermoni-
bus solari, ac milites maximo cum fletu deprecari coe-
runt, donec exoratus copias reducere instituit, extructaq;
nauium ac ratium ui magna, Oceanum inuisere cupiens, eò
per flumina nauigationem iniuit, obiter ue urbeis nonnul-
las occupauit. Peruenerat ad Mallos , que gens Indorum
omnium

omnium est bellicosissima, ibi parum absuit quin interineretur. Primus nanque per scalam murum inscendens, ea diffracta, ac hostibus undiq; ei ingruentibus, & tela coniuentibus, ex superiori loco in medium hostium desiluit, casuq; rectus constituit. Ad eius rei aspectum Barbari initio perturbati sunt: sed postea quum cum, duosq; tantum adiutores ibi esse consiperent, conuersi oppugnare, ac misericordibus eos eminus conficere aggressi sunt. In his unus, qui procul stabat, sagitta arcu missa Alexandrum petens, omissis sub mamilla eam infixit, adeoq; introrsum uulnus penetravit, ut se demisso corpore inclinare rex coactus fuerit. Barbarus qui ictum intulerat, ense stricto adcurrit. Peucetas atque Leneus, cum Regem suum defendere conarentur, uulnerati ambo, hic quidem est intersectus, Peucetas uero persistit in pugna. Alexander suis manibus cum, a quo ictus fuerat, interemit. Sed quum iam multis sauciatibus uulneribus, nouissime inflicto mallo in cervice grauius cæsus fuisset, muro sese acclinauit, atque ita Barbaros intuebatur. Interea Macedones multi superuenerant, qui eum sensibus destitutum ui receperunt, retuleruntq; in castra. Infixa omissi sagitta quam extraheretur, dolores acutissimos, ac animi defectum passus est, adeo ut mortem obijisse creditus sit. Tandem periculo liberatus, quum in multum temporis curaretur, factus est in castris tumultus a militibus regem suum uidere defuderantibus. Igitur in publicum prodidit, posteaq; ualeudini pristinæ redditus, & in ulteriora deuictus loca, urbis aliquot cepit. Captis uero gymnosophistis quibusdam, cum eis inexplicabiles quaestiones proposuisset, permisit tandem ut acceptis ab se uulneribus discederent. Erat unus magna apud eos estimationis, quem Calanum vocabant, huic Taxiles persuasit uti

ad Alexandrum se conferret. Veniens proinde ad regem bubulam pellem aridam in medium coniecit, obambulansq; eius extrema pedibus premebat. Pellis quam ad unam tantum partem calcaretur, reliquis in altum attollebatur. Eo facto, media deinceps firmus institit, atq; ita pellis undique immota conqueuit. Tali exemplo Alexandrum ille composit, ne in longinquis locis tempus tereret, sed imperij medium tueretur: ita enim in eius finibus quietura omnia. Septem mensibus per flumina ad Oceanum nauigans Alexander quem in mare intrasset, iter rursus conuertit, nauibusq; Indiæ littori, quod eis erat ad dexteram, iussis ad nauigare, terra ipse proficii cooperat: quem in magnam rerum omnium indgentiam incidens suorum numerum magnum adeò perdidit, ut uix totius exercitus partem quartam ex India reduxerit: idq; morbis, uicissim noxio, astibus ac fame accidit. Transiit enim per regionem inopem, quæ paucos tantummodo ouium greges habebat, marinis piscibus se alentes, ita ut eisrum caro & parum salubris esset, ac grauiter oleret. Die demum sexagesimo ex ea terra egressus, in opulenta Gedrosiae loca intravit, ibiq; ex exercitus refectus est, atque ipse festis commissariis operam dedit. Descendens autem uersus mare in duces quosdam scelestos animaduertit. Superiores enim expeditiones, acceptum que apud Mallos uulnus, exercitus etiam multitudo tanta amissa, fecerunt, ut duces ac praefecti plerique regis salutem despondentes, contumeliose & ini quis in populos se gerere non uererentur, quæ res ad noua molienda nationes solicitabat. Abulitus quissiam praefectus, in regis aduentum nullos commeatus comparauebat, sed pecuniam trium nullum talentorum attulit. Iussum eam rex equis apponi, quibus inde nihil tangentibus, quid hac

hic nobis inquit est opus. Ad Persas profectus quum Cyri sepulchrum suffossum inuenisset, eum qui fecerat Pellaem insignem uirum interemit. Sepulchro hæc erant inscripta: O'ur quisquis es & undecunque aduenis, neque enim te uenturum ignoravi. Ego sum Cyrus, qui Persis imperium constitui: pusillum hoc terræ, quo meum legitur corpus, mihi ne inuidcas. Ea legenti Alexandro miserationem iniecerunt, quam secum reputaret, quanta esset rerum humanaarum inconstantia. Matrimonio autem sibi iungens Statiram Darij filiam in nuptiarum celebritate, conuiuis, qui ad nouem millia accepti sunt, singulis auream phialam donauit. Alia que malta liberaliter faciens, probis, qui esse alieno obstricti erant, debita fratre decem millium talentorum excoluit. Tunc Antigonus unus è ducum numero se debitum teneri simulans, falso adduxit creditorem, cui argentum est datum. Sed dolo deprehenso rex succensus Antigonum ex aula pepulit, ac militum prefectura spoliavit. Qui tanio est correptus dolore, ut suspicio fuerit, eum sibi ipsi uelle mortem consicere: quod ne accideret ueritus Alexander, indignationem suam leniuit, ac pecuniam illi restituit. Num uero adolescentes, quos triginta millia numero institui iusserat, fortitudine, dexteritate, atque exercitationum consuetudine egregia præstarent, magno inde gudio Alexander, Macedonum rursus animi non mediocri afficiebantur molestia. Dimitenteque eo debiliores, & qui aliqua corporis parte manci erant, uti mari in patriam nauigarent, contumelie ac probro maximo id sibi uideri esse, reclamarunt, potius omnes mitteret, iuuenibus, qui bene pyrrhican saltarent, contentus. Excanduit Alexander, atque corporis sui custodiā Persis credidit, Macedonas post id humiliter ei satisfacientes

cientes denuò recepit. Eorū quos bello parum utileis nouerat, bene donatos militia liberauit. Antipatrosq; per literas iniunxit, ut quum aderentur certamina primus eis in theatro locus daretur, utq; coronati ibi sederent. In Ecbatana deinceps eo profecto Hephaestio in febrem incidit, ex qua ob intemperantiam uictus inualescente mortem obiit. Id quod Alexander, nulla rationis molestia seruata, molestissime tulit. Medicum eruce affecit, equos mulosq; tonderi, mœnium pinnas in urbibus deiici, diu tibicines reliquos ue musicos nihil in castris canere imperauit. Quum uero Babylonis iter suscepisset, Nearchus qui ex Oceano in Euphratem cum classe reuerterat, ei occurrit. Secum is dixit fuisse Chaldeos, qui Alexander uti Babylone abstineret consulebant. Nihili fecit uerba ea rex, pergensq; quum iam mœnibus appropinquaret, corui in eius conspectu diutius inter se contendentes, mortui ceciderunt. Renunciatum est ei sacra de regis incolumente ab Apollodoro duce Babylonis fuisse facta. Igitur uatem, qui sacrificium illud curauerat, Pythagoram nomine interrogauit, quo nam modo ea res se habuisset. Quum ille iecur fibris mutilatum apparuisse diceret, Papæ inquit, signum hoc malum est: atque ipsum uatem absque offensa aliqua dimisit. Verum & alia euenerunt prodigia, ueluti hoc fuit: Exuerat se ut pila atq; unctione ueteretur. Adolescentes, peracto ludo, quam uesteis uellent induere, conspicunt in regis solio sedentem hominem, qui nihil loquebatur, uestemq; regiam ac diadema sibi induxerat. Quæsitus qui nam esset: ad multum temporis uocem nullam addidit, tandem uixq; Dionysium se appellari respondit, gente esse Messenium, quunq; uinculus ob delationem quandam adductus fuerit; Serapim eum à uinculis liberasse, & eò adductum, uti uestem diademaq; adsume

adsumeret, ac tacitus sederet, iussisse. Verum hunc Alexander ex uatum consilio interimi fecit, fractuq; inde animo timore ac mentis perturbatione, nunquam liber erat adeò, ut nihil non portentum ei esse uideretur. Lotus autem quum ad Medium comedandi causa se contulisset, ibiq; noctem ac totum sequentem diem duxisset, febri est correptus, et sitiens multum uini ebibit: sic mente alienatus deinde et mortuus est. Una haec est opinio de eius obitu. Altera, traditum est plures dies cum febricitantem balneo usum, hincq; adeò morbum inualuisse, ut absque usu uocis cubuerit. Tunc Macedonias, ueluti defuncto rege tumultum fecisse, inclamatisq; ducibus fecisse, uti hostia aperirentur: itaque iacentem in lectulo Alexandrum ab eis conpectum esse, qui postea diem suum obiuerit. Non desunt et qui dicant elapso tempore aliquanto rumoribus nulgatum, ueneno illum esse interemptum, eiusq; facti Aristotelem Antipatro autorem fuisse, cuius opera ad regem res mortis era sit delata, aqua scilicet frigore nimio prægelida, quam de Nonacridis saxo quodam fluere aiunt: tenuissimiq; roris instar ungula duntaxat asini suscipi posse, quodcunq; enim uas aliud, ob accerrimam uim frigoris, disiici. Id ipsum, quod ueneno Alexander extinctus fuerit, maior pars scriptorum uti fictum reiiciunt: esq; ducuntur coniectura, quod cadaver nulla adhibita cura dies complures in locis calidis positum, quum seditiones inter Duces fuissent obortæ, non aliquam tamen eius offensæ significationem dederit: sed incolumem et tanquam recens à morte uisum fuerit. Prædicant etiam regem, quum omnem uiuendi spem abiesset, uoluisse clanculum se in Euphratem demergere, ut eam de se relinquaret opinionem, ueluti ab hac uita ad deos migrasset: prohibitum autem ne id faceret fuisse à Rhodane.

xane persentiente, cui cum magno gemitu illud ab eo exprobratum sit: Mihi ò mulier diuinitatis famam, ne mortalis fuisse crederer, inuidisli. Ad hunc modum Alexander summam fortunæ indulgentiam expertus decessit. Sed enim cum in Tyri oppugnatione occupatus esset, à summo pontifice Iudeorum auxilia & commissari per epistolam rogauit, ac Dario que pendebarunt stipendia poposcit. Illi se Dario obstrictum esse iureiurando, quod nunquam uinente rege eo violaturus esset, respondenti, Alexander multum succensuit, miratusq; est in Iudeam cum omnibus copijs se uenturum. Cæpta igitur Tyro, uersus Hierosolyma mouit castra. Tunc pontifex Ioad regis iram ueritus, Deum, ut genti sue præsidio esset, orauit. Qui inter dormiendum ei consuluit, bono esset animo, populus urbe adornata, portas patetaceret, ipse & sacerdotes uestimentis consuetis induiti, reliqua hominum turba amictu albo uestita, regi obuiam prodirent. Fecit quod monitus fuerat. Ianq; Alexander proprius urbem accedente, exiuit pontifex cum sacerdotibus & populo in locum, unde urbs ac templum conspicere poterat. Existimabant comites regis permisurum eum urbis direptionem, deq; summo pontifice supplicium sumpturum. Cæterum Alexander postquam populum ac sacerdotes cum apparatu, quem diximus, pontificemque hyacinthina ueste, cui aurum intertextum erat indutum, ac cydarim in capite gestantem, ubi in laminula Dei nomen inscriptum legebatur, è longinquo uidit, progressus solus supplex pontificem salutavit. Magna inde Macedonas omnies admiratio incessit. Parmenioni interroganti, quam ob causam Iudeorum pontificem adorasset, respondit Alexander: Se non illum, sed Deum ipsum, cuius pontificatum gereret, adorasse: eius autem uenerandi hominis speciem se in somnis

somnis uidisse, quum adhuc prope Macedoniam esset, eiusmodi habitu adornatam, que in Asia imperio quam uia potiri posset cogitantem senem uiceretur, confirmauerit: atque expeditionis tantæ ducem fore, Persarumq; regnum traditum se pollicita sit. Quum itaq; alium nullum hactenus in eo habitu conspexisset quam istum, ueteris formæ, que insomnis apparuerit, se reminisci, & reputare Dei auxilio bellum confidere, in quo Dario superato Persarum Imperium habiturus esset. His dictis, humanè excipiens pontificem cum eo in urbem, & deinceps in templum intravit. Vbi pontifice præcente sacrum fecit. Inspectioq; Danielis libro id in eo scriptum referit: Græcum quendam Persarum imperio finem allaturum. Propterea gaudio affectus, quecunq; ab se petebatur, Iudeis liberaliter cōcessit.